
 

 

 

                                                                                                                                         

  
 
 
 
 
 

DIREZIONE GENERALE INCENTIVI ENERGIA 

___________________________________________ 

IL DIRETTORE GENERALE 

1 
 

 

VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349, che ha istituito il Ministero dell’ambiente e della tutela del 

territorio e del mare che ne ha definito le funzioni;  

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 2021, 

n. 55 e, in particolare, l’articolo 2, comma 1, che ha ridenominato il Ministero dell’ambiente e della tutela 

del territorio e del mare in Ministero della transizione ecologica; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 luglio 2021, n. 128, recante Regolamento 

di organizzazione del Ministero della transizione ecologica, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana del 23 settembre 2021, n. 228 e successive modiche e integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 26 gennaio 2022, registrato dalla Corte dei 

conti in data 18 febbraio 2022 con n. 228, con il quale è stato conferito all’Ing. Mauro Mallone l’incarico 

di Direttore della Direzione generale incentivi energia (di seguito DGIE); 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino 

delle attribuzioni dei Ministeri”, convertito con modificazioni dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204 

pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 3 del 4 gennaio 2023, che modifica tra l’altro la 

denominazione del Ministero della transizione ecologica in Ministero dell’ambiente e della sicurezza 

energetica; 

VISTO il decreto direttoriale n. 854 del 30 giugno 2023, regolarmente acquisito al visto del competente 

Ufficio centrale di Bilancio, che ai sensi del citato decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, ha disposto il 

trattenimento in servizio oltre il limite massimo di età per il collocamento a riposo previsto dalla vigente 

normativa dell’Ing. Mauro Mallone, con incarico di funzione dirigenziale di livello generale di direttore 

della DGIE; 

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale” e successive 

modifiche e integrazioni;  

VISTA la direttiva 2018/2001/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio, dell’11 dicembre 2018, sulla 

promozione dell’uso dell’energia da fonti rinnovabili;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e ss.mm.ii. che, per la misura 

Missione 2, Componente 2, Investimento 3.2 “Utilizzo dell’idrogeno in settori hard-to-abate del PNRR, 

ha assegnato al Ministero della transizione ecologica l’importo complessivo di 2 miliardi di euro; 



 

 

2 

 

VISTO il decreto legislativo 8 novembre 2021, n. 199, recante “Attuazione della direttiva (UE) 

2018/2001 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell’11 dicembre 2018, sulla promozione dell’uso 

dell’energia da fonti rinnovabili”;  

CONSIDERATO il ruolo attribuito all’idrogeno nel percorso nazionale di decarbonizzazione, in 

conformità al Piano Nazionale Integrato per l’Energia e il Clima (PNIEC) al 2030 e nella Strategia a 

Lungo Termine (LTS) al 2050;  

VISTO il decreto del Ministro della transizione ecologica 21 settembre 2022, recante “Condizioni per 

l’accesso alle agevolazioni sul consumo di energia rinnovabile in impianti di elettrolisi per la produzione 

di idrogeno verde”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 223 del 23 settembre 2022; 

VISTO il decreto del Ministro della transizione ecologica del 21 ottobre 2022 n. 463, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 282 del 2 dicembre 2022, con il quale sono state stabilite 

le disposizioni necessarie ai fini dell’attuazione del predetto Investimento 3.2 “Utilizzo dell’idrogeno in 

settori hard-to-abate” e, in particolare, l’articolo 8, comma 1, lettera a) che destina “1.000.000.000 (un 

miliardo) di euro per la realizzazione di progetti e interventi finalizzati alla sostituzione di almeno il 10 

per cento del metano e dei combustibili fossili utilizzati nei processi produttivi dei settori di cui 

all’articolo 9, comma 2, con idrogeno verde e/o rinnovabile, anche autoprodotto, di cui almeno 

400.000.000 (quattrocento milioni) di euro sono destinati alla realizzazione di progetti e interventi 

finalizzati alla sostituzione di più del 90 per cento del metano e dei combustibili fossili nei predetti 

processi produttivi”; 

ATTESO che, in attuazione del citato decreto del 21 ottobre 2022, n. 463, la Direzione Incentivi Energia 

ha emanato l’Avviso pubblico di cui al Decreto direttoriale n. 254 del 15 marzo 2023, così come 

modificato dal Decreto direttoriale n. 326 dell’8 maggio 2023 (di seguito, Avviso), finalizzato alla 

selezione di proposte progettuali per il finanziamento di Piani di decarbonizzazione industriale come 

definiti all’articolo 6 dell’Avviso qui da intendersi integralmente richiamato e trascritto, da finanziare 

nell’ambito del PNRR, Missione 2, Componente 2, Investimento 3.2 “Utilizzo dell’idrogeno in settori 

hard-to-abate”;  

CONSIDERATO che, a valere sull’Avviso, in data 29 giugno 2023, è stata trasmessa al Soggetto 

Gestore la domanda di agevolazione avente codice progetto n. HTA0000024, denominata ALCODE, 

presentata da Sarlux S.r.l., in qualità di proponente e dal Dipartimento di Energia del Politecnico di 

Milano in qualità di co-proponente; 

CONSIDERATO che, in esito all’istruttoria condotta dal Soggetto Gestore, il progetto n. HTA0000024, 

risulta ammissibile alle agevolazioni di cui all’Avviso, concorrendo alla riserva del 0,00% delle risorse 

di cui all’articolo 3, comma 2 e del 1,68% delle risorse di cui al comma 3 del medesimo articolo, per un 

importo di contributo ammesso totale pari a 6.718.297,96 euro, suddiviso tra i proponenti come di 

seguito: 

a) 5.462.904,21 euro per Sarlux S.r.l., Codice Unico di Progetto CUP C57B23000110004; 

b) 1.255.393,75 euro per il Dipartimento di Energia del Politecnico di Milano, CUP C47B23000200005; 

VISTO l’articolo 7, comma 7, lettera a) dell’Avviso che disciplina la concessione delle agevolazioni per 

la realizzazione di Piani di decarbonizzazione industriale come definiti all’articolo 6 del medesimo 

Avviso da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 2, Componente 2, Investimento 3.2 “Utilizzo 

dell’idrogeno in settori hard-to-abate”. 



 

 

3 

 

VISTO il decreto direttoriale n. 479 del 13 ottobre 2023 con il quale sono stati concessi in favore di 

Sarlux S.r.l. euro 5.462.904,21, per il progetto HTA0000024, denominato ALCODE, COR 16060684, 

CUP C57B23000110004;  

ATTESO che con PEC del 13 ottobre 2023 è stato trasmesso al Soggetto beneficiario/attuatore Sarlux 

S.r.l. ai sensi dell’art. 7 comma 7 lett. a dell’Avviso, il decreto di concessione n. 479 e l’Allegato 1 

"Schema di Accordo di concessione del finanziamento”; 

PRESO ATTO che con nota prot. n. 165386 del 16 ottobre 2023 della Direzione generale gestione 

finanziaria, monitoraggio, rendicontazione e controllo del Dipartimento dell’Unità di missione PNRR 

del MASE, sono stati comunicati gli esiti della valutazione circa l’assenza di conflitti di interesse e 

doppio finanziamento in base alla procedura prevista dalla circolare DiPNRR n. prot. 62711 del 19 

maggio 2022; 

ATTESO che con pec del 17 ottobre 2023 è stato trasmesso al Soggetto beneficiario/attuatore Sarlux 

S.r.l. l’Accordo di concessione del finanziamento redatto secondo lo schema di cui Allegato 1 al decreto 

direttoriale n. 479 del 13 ottobre 2023; 

VISTA la comunicazione trasmessa a mezzo pec da Sarlux acquisita al protocollo MASE in data 20 

ottobre 2023, prot. n. 0168744, con la quale la Società medesima ha rappresentato la propria volontà a 

fornire ulteriori elementi valutativi in esito all’accoglimento parziale dell’importo riconosciuto con il 

predetto decreto di concessione; 

VISTA l’istanza di riesame trasmessa da Sarlux S.r.l. in data 27 ottobre 2023, acquisita in pari data con 

il prot.173755, a seguito della trasmissione del sopracitato decreto direttoriale della DGIE n. 479 del 13 

ottobre 2023, con la quale è stata richiesta la rivalutazione del progetto per gli ambiti di competenza e 

sono stati presentati ulteriori elementi tecnici; 

VISTA la comunicazione del 27 ottobre 2023, acquisita al protocollo n. 173854 in data 30 ottobre, con 

la quale il Soggetto Gestore ha trasmesso alla DGIE, ai sensi dell’articolo 7, comma 6 dell’Avviso, le 

risultanze dell’istruttoria relativa alla citata richiesta la rivalutazione del progetto e ha indicato il CUP 

C57B23000150004 e il COR 16133652; 

VISTO il decreto direttoriale 490 del 30 ottobre 2023 emanato dalla DGIE, che annulla e sostituisce il 

decreto direttoriale n. 479/2023 e che dispone, in esito alle risultanze istruttorie sopra citate, la 

concessione dell’agevolazione in favore del Soggetto beneficiario/attuatore Sarlux S.r.l. per un importo 

complessivo pari a € 7.988.580,41 relativamente al progetto HTA0000024, denominato ALCODE, 

Codice “COR” 16133652 CUP C57B23000150004; 

CONSIDERATO che il decreto direttoriale n. 490/2023 è stato trasmesso agli Organi di controllo per 

la registrazione in data 8 novembre 2023 prot. 180502; 

VISTA la PEC del 30 ottobre 2023 con la quale è stato trasmesso al Soggetto beneficiario/attuatore 

Sarlux S.r.l il decreto direttoriale n. 490 e l’Accordo di concessione del finanziamento aggiornato, che 

sostituisce integralmente quello trasmesso a mezzo PEC il 17 ottobre 2023;  

VISTO l’Accordo di concessione del finanziamento sottoscritto dal Soggetto beneficiario/attuatore 

Sarlux S.r.l., trasmesso dallo stesso in data 31 ottobre 2023, completo del mandato conferito per scrittura 

privata autenticata e del contratto di collaborazione registrato, controfirmato dal direttore generale della 

DGIE in pari data; 



 

 

4 

 

CONSIDERATO che l’efficacia dell’Accordo di concessione di finanziamento, da considerarsi parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, decorre dalla data di sottoscrizione delle Parti, 

fermo restando che qualunque erogazione in favore del Soggetto beneficiario/attuatore è subordinata alla 

registrazione del presente provvedimento di approvazione dello stesso da parte dei competenti Organi di 

Controllo; 

 

tutto ciò premesso, visto e considerato 

 

DECRETA 

Articolo Unico  

Per le finalità sopra indicate, si approva l’Accordo di concessione del finanziamento sottoscritto dal 

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica – Direzione Incentivi Energia e da Sarlux S.r.l. per 

la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto HTA0000024, 

denominato ALCODE, “COR” 16133652, CUP C57B23000150004. 

 

Il presente provvedimento è trasmesso agli Organi di Controllo per il seguito di competenza. 

 

 

                                                                                      IL DIRETTORE GENERALE  

        Ing. Mauro Mallone 


		2023-11-13T12:46:04+0100
	MAURO MALLONE


		2023-11-13T12:55:58+0100
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MASE.IE REGISTRO DECRETI.R.0000511.13-11-2023




